La 1775 Imperiul Habsburgic anexează
teritoriul din nordul Moldovei – Bucovina,
cu fosta cetate de scaun Suceava și orașele
Cernăuți, Câmpulung, Baia, Siret (10.442

km2). În ultimul deceniu al secolului al
XVIII-lea, Imperiul Rus devine țară limitrofă
a Moldovei. Conform Tratatului de pace de
la Iași (29 decembrie 1791 / 9 ianuarie 1792),
Rusia a încorporat pământurile dintre
râurile Bug și Nistru, iar la 1793, după
împărțirea Poloniei, a anexat și teritoriul
situat la nord de râurile Codâma și Iagorlâc.

cu privire la Turcia și vom
proclama atunci imperiul slav sau grec”.

În condiţiile în care ameninţarea mili-
tară franceză devenea tot mai evidentă,
Petersburgul s-a arătat tot mai interesat să
încheie pacea cu Imperiul Otoman. În con-
secinţă, la 16/28 mai 1812, în capitala Ţării
Românești, la „Hanul lui Manuc”, cu doar
26 de zile înainte de începutul campaniei
militare a lui Napoleon în Rusia, delegaţia
rusă și cea otomană au semnat un Tratat de
pace din 18 articole, care la articolul 4 pre-

Ținuturile
Hotin, Soroca, Orhei-Lăpușna, Greceni, Ho-
tărniceni, Codru, parțial ținutul Iași, Basa-
rabia propriu-zisă (Bugeacul cu Benderul,
Akkermanul, Chilia, Ismailul, Căușenii și
Renii sau Tomarova) erau rupte de la Prin-
cipatul Moldovei și anexate Imperiului Ro-
manovilor4.

Precum rezultă din întreg conținutul
lucrării istoricului Vlad Mischevca, Trata-
tul de pace ruso-turc semnat la București
pe 16/28 mai 1812, nu a însemnat, în nici un
fel, o eliberare de sub turci, respectiv, un
gest uman și progresist al Rusiei, un act de
binefacere a țarismului, așa cum a pretins
istoriografia sovietică și încă mai pretind
unii istorici din Federația Rusă.

Vlad Mischevca constituie
o valoroasă și actuală contribuție la eluci-
darea obiectivă și multiaspectuală a tragi-
cului rapt teritorial săvârșit de Rusia țaristă
în 1812, sub falsul paravan al eliberării Ba-
sarabiei de sub dominația „păgână”.

Așa cum bine se știe, pe parcursul tim-
pului, marea nedreptate istorică din 16/28
mai 1812 a generat numeroase abordări și
interpretări controversate și, în numeroase
cazuri, eronate, inclusiv în mediile științi-
fice, politice și informaționale.